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   Náš úspešný paralympionik Ján 
Riapoš - rodák z Heľpy - si splnil svoje 
predsavzatia, keď na XIV. paralympij-
ských hrách v Londýne získal v kate-
górii TT 1 - 2 v stolnom tenise vozič-
károv aj  v súťaži tímov zlato a splnil 
si svoje predsavzatia. Keď sme sa ho 
pýtali pred Londýnom: Aké sú Tvoje 
ambície v týchto hrách? – odpovedal: 
„Najvyššie - vyhrať v oboch súťažiach 
a získať dve zlaté medaily!“. To náš 
Janko splnil do bodky. Potvrdil tým 
svoje kvality aj svoju filozofiu: „Víťaz 
musí poraziť všetkých“. Spolu s R. Re-
vúckym a M. Ludrovským postupne 
zdolali Brazíliu 3:0, v semifinále s Ra-
kúskom vyhrali 3:0 a vo finále si pora-
dili s Francúzskom 3:0. Naši štartovali 
s číslom 38, a tak si pripomenuli neza-
budnuteľného hokejistu P. Demitru, 
ktorý 7. septembra pred rokom tragic-
ky zahynul. J. Riapoš vyhral v Londýne 
v rámci súťaže jednotlivcov a tímov 
10 dvojhier. Na konte má štvrté para-
lympijské zlato a stal sa tak najúspeš-
nejším paralympionikom histórie Slo-

   Heľpiansky organista. Narodil sa 
v Heľpe 22. novembra 1932. Pra-
coval vo Švermových  železiarňach 
v Podbrezovej a naposledy vo Vaj-
skovej. Celý život žije v Heľpe a tu aj 
19. decembra 2000 vo veku 68 rokov 
zomiera. Tohto roku si pripomíname 
80. nedožitých rokov tejto pre Heľpu 
cennej osobnosti. 
   Okrem iných jeho záľub mu učaro-
vala hra na klavír a organ. Do tajov 
hudby ho zasväcuje kantor a učiteľ 
v jednej osobe pán Augustín Sopko. 
Mnoho rokov pôsobí popri svojom 
zamestnaní a rodine ako organista 
v Červenej Skale a  vypomáha v Po-
horelej. Od roku 1984 do roku  1999 
zastáva post organistu v Heľpe. Venu-
je sa chrámovému spevu, cirkevné-
mu zboru a nácviku náboženských   
piesní na rôzne príležitosti, ktoré no-
tuje a upravuje do štvorhlasov. V čase 

   „Život ma zavial do Heľpy, do tejto 
milej rázovitej slovenskej obce. Bol 
to môj otec, rodák z Kysúc, ktorý po 
prechodnom pobyte v niektorých 
obciach na juhu stredného Slo-
venska, zakotvil v tejto prekrásnej 
perle Pohronia, kde Hron je ešte len 
šantivým dieťaťom. Učaroval mu 
tento kraj, obľúbil si ho a natrvalo 
sa v ňom usadil. Ja som sa narodil, 
keď rodičia ešte žili vo vinohrad-
nom kraji, ale detstvo od útleho 
veku, ako aj krásne dni svojej mla-
dosti som prežil v Heľpe. Ona je 
mojim domovom. Tu som vyrastal, 
nadväzoval prvé priateľstvá, zažil 
prvé lásky, okúsil chuť prvej ciga-
rety, či vypil prvý pohárik, a hlboko 
poznával pracovitých a statočných 
ľudí, ktorých um, cit a zmysel pre 
krásu v ľudových umeleckých die-
lach obdivuje celý svet.
    Obľúbil som si Heľpu – môj do-
mov, obľúbil som si ľudí, v ktorých 
sa aj dnes odráža história ťažkých 
bojov za život dôstojný človeka. 
Je to vytrvalosť, húževnatosť, ale 
aj optimizmus a radosť zo života, 
odrážajúca sa v speve, tanci i ume-
leckej ľudovej tvorbe....“

        Úryvok z úvodnej časti Jozef 
Pupiš: Heľpa – vlastivedná mono-
grafia,1974 PF v B. Bystrici, nepub-
likované

jeho pracovných povinností mu pri 
obradoch vypomáha jeho manželka 
Katarína.   
   Zbiera tiež ľudové aj náboženské 
piesne. Venuje sa zmiešanému spe-
váckemu zboru  a dlhoročne 
spolupracuje s folklórnym 
súborom Heľpan a venuje 
sa mu pri nácviku ľudových 
piesní.  
   Absolvuje školenie pre 
dirigentov pre zmieša-
ný zbor, ktorý organi-
zovala Matica sloven-
ská. Viackrát účinkuje 
na Matičných dňoch 
v spriatelenej Trenčian-
skej Turnej. Pripravuje 
a nacvičuje repertoár 
aj na Matičné dni 
v Heľpe.
   Mnoho rokov 

Naše osobnosti Ján Klimko – organista
hrou na klavíri sprevádza  spevákov 
v Zbore pre občianske záležitosti  pri 
MNV v Heľpe pri odbavovaní občian-
skych obradov.
   Spomeňme si pri nedožitom jubi-

leu na nášho organistu pána Jána 
Klimka s úctou a s prianím večné-

ho odpočinutia.
 Mária Fedorová

Redakčná rada Heľpianskych zvestí gratuluje nášmu rodákovi 
Jánovi Riapošovi za všetkých jeho priaznivcov z Heľpy 

k významným a vzácnym úspechom, ktoré dosiahol 
na paralympiáde v Londýne a prajeme mu ešte mnoho ďalších 

krásnych víťazstiev a splnených predsavzatí.

    Štyridsaťtriročný, náš rodák Ján Riapoš, ktorý sa v Londýne zúčastnil 
v poradí piatej paralympiády, získal v pondelok 3. septembra 2012 svo-
je tretie zlato v kategórii  vozíčkarov TT2. Po Aténach v roku 2004, kde 
získal zlato v súťaži jednotlivcov a Pekingu v roku 2008, kde získal zlato 
v súťaži družstiev vybojoval opäť zlato v Londýne v súťaži jednotlivcov, 
keď vo finále zdolal svetovú jednotku Kyung Mook Kima z Kórejskej re-
publiky v pomere 3 : 1. Srdečne blahoželáme.

Riapošov hetrik

Splnil si predsavzatia
venska, keď jeho celková bilancia je 4 
zlaté a 1 strieborná medaila. Úprimne 
blahoželáme! Po návrate domov pri-
jal všetkých medailistov prezident 
republiky I. Gašparovič a 14. septem-
bra 2012 sa všetci medailisti stretli na 
chodníku slávy v Piešťanoch.

 J. Pupiš

HeľPu 
nosím v srdci
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„Škola naša milovaná, tešíme sa už 
od rána, dnes ty veľký sviatok máš, 
50 rokov sa dožívaš.“
Pri príležitosti 50. výročia vyučova-
nia v  novej budove Základnej školy 
v Heľpe  dňa 28. 9. 2012 usporiadala 
škola v spolupráci s obecným úradom 
slávnostné stretnutie ľudí, ktorí boli 
a sú zviazaní so školou putami spo-
ločného záujmu, spoločnej práce. Pri 
tejto príležitosti sa stretli bývalí i sú-
časní zamestnanci školy, pozvaní hos-
tia a sponzori. Všetkých prítomných 
na slávnosti privítala  riaditeľka školy  
Mgr. Čubáňová a popriala škole ešte 
veľa úspešných rokov a hlavne veľa zvedavých, zdravých  i šťastných detí. 
Všetkým bývalým a súčasným zamestnancom školy a hosťom odovzdala kalendár a vrecúško s bylin-
kami. Riaditeľka vo svojom príhovore oboznámila prítomných s históriou školy a poďakovala všetkým, 
hlavne sponzorom, za pomoc a podporu, bez ktorej by sa škola nezaobišla. Vyjadrila presvedčenie, že 
sa budú aj naďalej snažiť siať do detských sŕdc lásku a zmysel pre zodpovednosť, a to bude ich malým 
víťazstvom. Ku gratulácii k výročiu školy sa pripojil aj pán starosta obce  Jozef Fillo, ktorý vyjadril  vďaku 
všetkým zamestnancom školy, učiteľom k ich sviatku poprial veľa úspechov a zároveň vyjadril veľkú 
úctu, a poďakovanie za obetavosť a prácu, ktorá je pre nich poslaním. 
Žiaci školy si pripravili peknú prezentáciu a kultúrny program o tom, ako vidia vývoj a históriu školy.
Chceme vyjadriť poďakovanie všetkým tým, ktorí sa významnou mierou podieľajú na realizácii a pod-
pore aktivít školy a vyjadriť presvedčenie, že sa budeme snažiť vnášať aj naďalej slnečné lúče do života 
našich detí. Veď najkrajší pohľad je pohľad do šťastných detských očí. 

Mgr. Čubáňová

Dňa 21.9.2012 sa uskutočnilo 15. zasadnutie Obec-
ného zastupiteľstva obce Heľpa. Zúčastnilo sa ho 8 
poslancov, starosta obce a ďalší pracovníci obec-
ného úradu. Program mal 20 bodov. Na začiatku sa 
uskutočnila obhliadka investičných stavieb v obci 
financovaných z európskych fondov. Ďalej sa po-
kračovalo priamo na Obecnom úrade. Riaditeľka 
MŠ predniesla správu o výchovno-vzdelávacom 
procese v Materskej škole v Heľpe. Podotkla, že 
je akútne riešiť problémy so strechou na budove 
škôlky. Následne vystúpil so svojou správou riaditeľ  
Základnej umeleckej školy v Heľpe a upozornil na 
problémy s platmi a na nedostatky vo fungovaní 
ZUŠ.  Starosta informoval o financovaní ZUŠ. Mgr. 
Riapoš navrhol riešiť interné problémy ohľadom 
krúžkov medzi riaditeľmi ZŠ, MŠ a ZUŠ. Poslanec  
Hyriak videl problém v komunikácii a navrhol ho 
riešiť stretnutím riaditeľov všetkých troch zložiek 
s pracovníčkou Obecného úradu. V bode 6 staros-
ta  informoval o čističke odpadových vôd a o ka-
nalizácii. V ďalšom bode nasledovalo schvaľovanie 
VZN č.1/2012. Keďže bolo prednesených niekoľko 
pripomienok, schvaľovanie sa posunulo na ďalšie 
zasadnutie. Podobne sa do ďalšieho zasadnutia 
posunul schvaľovací proces zásad a pokynov pre 
zriadenie kanalizačnej prípojky, zmluvy o odvádza-
ní odpadových vôd,  návrhu žiadosti o zriadenie 
kanalizačnej prípojky na verejnú kanalizáciu v obci 
Heľpa za účelom odvádzania odpadových vôd. Ná-
sledne OZ v Heľpe schválilo dodatok č.  1/2012 k VZN 
2/2011 o určení výšky príspevkov na čiastočnú úhradu 
nákladov v školách a školských zariadeniach, ktorých 
zriaďovateľom je obec Heľpa a odpredaj osobného 
motorového vozidla  Škoda Octavia EČ: BR 391 AC, 
na základe najvyššej ponuky do konca októbra 2012. 
Starosta informoval poslancov, že prokurátor zablo-
koval na katastri zmluvy na odpredaj pozemku pre 
p. Jánošíka. Kataster zablokoval aj KPZ ďalších  sta-
vebných pozemkov v Teplici. Zmluvy sa dali pripra-
viť právničke p. Stahovcovej, tie sa budú podávať 
na kataster. Na základe tejto informácie OZ v Heľpe 
zrušilo uznesenia č. 141/2012 z 15. 3, 2012, 60/2011 

Šestnáste zasadnutie OZ sa uskutočnilo 12. októbra 
2012. Zúčastnili sa ho 5 poslanci, starosta obce, kon-
trolórka Ing. Beráková a pracovníci obecného úra-
du. Z rokovania sa ospravedlnili poslanci Dr. Babeľa, 
Mgr. Hyriaková, Mgr. Riapoš a Mgr. Skladaná. Na 
zasadnutie prišiel  1 občan p. Rudolf Bošeľa. Navrh-
nutý 12 bodový program bol prijatý bez doplnkov 
a poslanci na ňom 

vzali na vedomie
- kontrolu plnenia uznesení
- správu poslanca p. Hyriaka  k vybudovaniu bezba-
riérového prístupu na Zdravotné stredisko v Heľpe 
s doporučením pripraviť cenové ponuky
- informáciu starostu  o kolaudácii zberného dvora a 
požiadavkách odboru hygieny 
- informáciu starostu o stave kameňolomu kde bola 
znova čierna skládka odpadu
- informáciu starostu o vandalizme v uzavretom are-
áli bývalého Ramexu kde bola poškodená obecná 
multikára
- informáciu starostu o rodinnom dome na námestí 
obce č. 254 vo vlastníctve p. Milana Riapoša, ktorý 
podal projekt na Gazdovský dvor na Stavebný úrad 
v Heľpe

prerokovali
- požiadavku p. Rudolfa Bošeľu z ul. Burkovaná 
o úpravu obrubníkov pred jeho garážou, ktorý si 
chce urobiť svojpomocne. Poslanci súhlasili s navr-
hovanou úpravou.
- návrh na priamy odpredaj nehnuteľností vo vlast-
níctve obce a to 4 pozemky spolu vo výmere 11 357 
m2

zo dňa 30. 3. 2011, 119/2011 2. 12. 2011, 151/2012 
z 19. 4. 2012. Ďalej starosta informoval o budovaní 
prečerpávačiek odpadových vôd firmou OBK. Sta-
rosta taktiež informoval poslancov o súhlase STVaK 
s prenájmom pozemku pod vodojemom. V bode 16 
bola prednesená informácia o vozidle z EÚ fondov 
v rámci projektu Zberný dvor, s ktorým sú značné 
problémy. Dohodli  sa na ďalšom stretnutí. Násled-
ne sa schválil nákup stolov a stoličiek do nového 
klubu pre všetky organizácie, ktoré pracujú v obci 
Heľpa. OZ delegovalo zástupcov do Rady školy, a to 
Bc. Máriu Fedorovú, Mgr. Moniku Ďurajdovú, Mgr. 
Máriu Kemkovú. Na základe žiadosti občanov a or-
ganizácii OZ schválilo nasledovné: 

OZ v Heľpe schvaľuje príspevok na 50. výročie 1. 
otvorenia novej budovy ZŠ vo výške 500 €.
OZ v schvaľuje výmenu okien na prenajatých 2. 
priestoroch firmou OBK stavebno-obchodná 
spol.  s.r.o. Heľpa, ul. Školská 589/1 na vlastné ná-
klady bez finančnej spoluúčasti obce.
OZ v Heľpe schvaľuje zmenu rozpočtu obce 3. 
Heľpa na rok 2012 rozpočtovým opatrením č. 
2/2012

Poslanci sa zhodli, aby sa z titulu nedostatku finanč-
ných prostriedkov výmena okien na Pošte Heľpa 
naplánovala na budúci rok.
Ing. Helena Melková požiadala Obec Heľpa o použi-
tie časti erbu obce do svojho loga. Poslanci sa jed-
noznačne zhodli, že návrh je neprijateľný. 
Listy od občianky Evy Ďuricovej boli obsiahle, a pre-
to boli poslancom rozposlané mailom domov na 
preštudovanie. Budú sa nimi zaoberať na najbliž-
šom zasadnutí. 
Bc. Fedorová navrhla udelenie  Ceny obce Heľpa v 
zmysle platného Štatútu obce Heľpa  § 35, odst. 1, 
odseky 1,2 a odst.3 s peňažnou odmenou 170 € za 
dlhodobú prezentáciu Heľpy a Heľpanov v rôznych 
printových médiách, celoživotný aktívny prínos 
v turistickom oddieli aj za aktívnu futbalovú činnosť 
v telovýchovnej jednote, dnes športového klubu  
Mgr. Jozefovi Pupišovi pri príležitosti jeho životné-
ho jubilea 60 rokov. Táto cena mu bude odovzdaná 

50 rokov vyučovania v novej budove školy v Heľpe

Z 15. zasadnutia Obecného zastupiteľstva na zasadnutí OZ v decembri 2012. Tiež navrhla ude-
lenie  Ceny obce Heľpa Jánovi Mešťanovi v zmysle 
platného Štatútu obce Heľpa  § 35, odst. 1, odsek 
2 a odst.3 s peňažnou odmenou 170 € za dlhodo-
bú pozitívnu prezentáciu Heľpy a ľudových tradícií 
na koseckých súťažiach v rámci celého Slovenska, 
ale aj Česka.  Táto cena mu bude odovzdaná na za-
sadnutí OZ v decembri 2012 a udelenie  Čestného 
občianstva rodákovi Michalovi Fiľovi v zmysle plat-
ného Štatútu obce Heľpa za zviditeľňovanie obce 
Heľpa, za celoživotný aktívny prínos v oblasti tradič-
nej ľudovej kultúry. Zároveň Bc. Fedorová navrhla 
vytvoriť Galériu osobností. 
Mgr. Oravkinová požiadala o  iný spôsob prideľova-
nie prázdnych vriec pri zbere triedeného odpadu,  
lebo tí, ktorí nie sú doma, vrecia nedostanú.
OZ uložilo Obecnému úradu:

Pracovníčke na úseku kultúry vypracovať  zoznam 1. 
osôb, ktoré by mohli byť ocenené ako osobnosti 
Heľpy a následne vytvoriť komisiu na posúdenie 
a vyhodnotenie tohto zoznamu. Tento zoznam 
potom predložiť na odsúhlasenie obecnému  
zastupiteľstvu  na prvom zasadnutí OZ v r. 2013 
a následne vytvoriť v priestoroch zasadacej 
miestnosti OcÚ Galériu osobností Heľpy.
Zapisovateľke - zverejňovať zápisnice do 14 dní 2. 
po ukončení zasadnutia na webovej stránke obce 
Heľpa a priebežne kontrolovať kontrolórke.
Vypracovať prevádzkový poriadok prírodného 3. 
amfiteátra v Heľpe.
Vykonať konkrétne opatrenia na zlepšenie doj-4. 
mu a obrazu obecného úradu spolu s výpisom 
podrobných pracovných náplní jednotlivých 
pracovníkov obecného úradu.

Na záver starosta poďakoval prítomným a ukončil 
15. zasadnutie Obecného zastupiteľstva v Heľpe. 
Podrobnejšiu informáciu o zasadnutí si môžete pre-
čítať na  webovej stránke www.helpa.sk. 

Mgr. Monika Ďurajdová

Zo 16. zasadnutia Obecného 
zastupiteľstva v Heľpe
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ZO SZPB v Heľpe dňa 29.8.2012 zorganizovala pre svo-
jich členov a rodinných príslušníkov zájazd do Trenčína. 
Prehliadku Trenčína sme začali vyhliadkovou plavbou po 
Váhu na lodi Xenia. Privítal nás kapitán, ktorý svojím slo-
vom obohatil našu hodinovú  plavbu po Váhu.
Ďalšou zástavkou bol Trenčiansky hrad, ktorý je tretí naj-
väčší na Slovensku. Na nádvorí sme obdivovali Studňu 
lásky, pozreli sme si vystúpenie sokoliarov a mohli sme 
obdivovať dobové remeslá, ako je hrnčiarstvo, kováčstvo 
a streľbu z luku. Potom sme pokračovali prehliadkou hra-
du, ktorá trvala 2,5 hodiny. Tu sme sa dozvedeli o jeho 
histórii.
Po krásnom výlete sme sa cestou domov zastavili pri Pa-
mätníku SNP v Nemeckej, kde sme vzdali úctu padlým  
účastníkom SNP a uctili si 68. výročie SNP.
Náš výlet bol obohatený  partizánskymi a ľudovými pies-
ňami a krásnymi zážitkami, ktoré sme si doniesli domov.                       

Vladimíra Babeľová

    Druhú augustovú sobotu sa stretli šesťdesiatnici, ktorí ukon-
čili Základnú deväťročnú školu v Heľpe v roku 1967. Niektorí 
sa nevideli plných 45 rokov a vlastne sa už nepoznali, niek-
torí pribrali, /väčšina/, niektorí ošediveli, /väčšina/, niektorí 
neprišli, niektorí nechceli prísť, niektorí už nemohli prísť...,ale 
tí čo mohli prísť a neprišli môžu ľutovať. Po toľkých rokoch 
bolo na čo spomínať a o čom sa porozprávať, pochváliť sa, 
posťažovať, alebo len tak pokecať, naozaj bolo o čom. Po  
slávnostnej svätej omši išli účastníci na večeru do Penziónu 
Lucz, kde v družnej debate, pri speve zotrvali takmer do rána. 
Poďakovanie patrí J. Simanovej rod. Ďuricovej - Brondovej 
a M. Hipíkovej rod. Paučíkovej, ktoré pekné stretnutie pripra-
vili a zorganizovali.

J. Pupiš

Rúcho, kapce, krojovaná bábika... to 
bola len časť rekvizít, ktoré ženy z 
Heľpy priniesli na javisko Mestské-
ho domu kultúry v Brezne, kde sa 
30.9.2012 pod záštitou SOS B. Bys-
trica konala regionálna súťažná pre-
hliadka hudobného folklóru. Okrem 
kategórie spevácke skupiny mala 
Heľpa zastúpenie aj v kategórii ľudo-
vých hudieb. Tu sa úspešne prezen-
tovala ľudová hudba Pribylinka pod 
vedením primáša Mareka Pribylinu.  
Odborná porota hodnotila najmä 
výber a spracovanie hudobného 
materiálu, zachovávanie charakteris-
tických znakov hudobného folklóru 
daného regiónu, hlasovú kultúru, in-
tonáciu, rytmus, ale aj vzhľad a úpra-
vu krojov. Zlaté pásmo porota udelila 
ženskej speváckej skupine za pásmo 
Vozenie rúcha a bronzové pásmo 
patrí ľudovej hudbe Pribylinka.

Andrea a Zuzka

- doplnky ku Všeobecne záväznému 
nariadeniu ďalej len VZN č. 1/2012 
o verejnej kanalizácii a ďalších s tým 
súvisiacich dokumentov, ktoré boli 
predložené na 15. zasadnutí OZ. Všet-
ky podklady k realizácii kanalizácie 
budú občanom ktorí sa budú napájať 
na kanalizáciu posielané priebežne 
v písomnej forme.

schválili
- uznesenie o vypracovaní zmluvy s fa 
OBK s.r.o. zastúpenú p. Mikulášom Ku-
kuľom o bezplatnom prevode teniso-
vého kurtu na obec 
- uznesenie o uzatvorení zmluvy s fa 
MAJK o poskytnutí hygienického za-
riadenia pre pracovníkov zberného 
dvora
- VZN č. 1/2012 o verejnej kanalizácii 
odpadových vôd, vodách z povrcho-
vého odtoku a spoplatňovaní spraco-
vania odpadových vôd
- zásady a pokyny pre zriadenie kana-
lizačnej prípojky
- zmluvu o odvádzaní odpadových 
vôd
- žiadosť o zriadenie kanalizačnej prí-
pojky na verejnú kanalizáciu v obci 
Heľpa za účelom odvádzania odpado-
vých vôd. 
- VZN č.2/2012 o dočasnom užívaní 
prírodného amfiteátra v Heľpe
- VZN č. 3/2012 o poskytovaní dotácií 
z rozpočtu
- odpredaj nehnuteľností vo vlastníc-
tve obce  a to 4 pozemky vo výmere 
11 357 m2 podľa  vyhodnotenia ceno-
vej ponuky záujemcovi FK INVEST a.s. 
Košice za ponúknutú cenu 0,30 eur za 
m2

doporučili
- pripraviť cenové ponuky na vybu-
dovanie bezbariérového prístupu ku 
Zdravotnému stredisku v Heľpe
- zakúpiť a nainštalovať kamery ku ka-
meňolomu a do cintorína

 Spracovala  Mária Fedorová

Iba pri pohľade na šťastných rodičov 
možno pochopiť význam slov o šťas-
tí, pohode a blahu. Veď v ľudskom 
živote niet väčšej radosti ako tá, keď 
pribudne do rodiny dlho očakávaný, 
vytúžený malý človiečik.
ZPOZ v Heľpe, v nedeľu 14. októb-
ra pripravil pre našich najmenších 
obyvateľov, ktorí sa narodili v r. 2011 
milú slávnosť – Uvítanie detí do ži-
vota. Starosta obce prítomných ro-
dičov so svojimi ratolesťami privítal 
slovami: 
„Na svete je veľa krásnych a vzác-
nych vecí. Svet skrýva obrovské po-
klady a skvosty. Nie je však väčšieho 
pokladu, ako je ľudský život. Človek 
tvorí, vytvára hodnoty – to je jedno 
z jeho hlavných poslaní. A život člo-
veka je nemerateľný a neporovna-
teľný s nijakou inou hodnotou.
I vo vašom živote prišiel tento deň 
a priviedli ste na svet dieťatko 
pre svoju radosť i pre radosť nás 
všetkých. Priniesli ste ho na svet z lá-
sky a všetci veríme, že s takou láskou 
a starostlivosťou ho budete aj vycho-
vávať. Bohatší sme aj o jeden živý 

foto: P. Bošeľa

Stretnutie po rokoch

Zlato a bronz
pre Heľpu

ZO SZPB v Trenčíne

poklad, o ďalšie dieťatko, na ktoré sa 
s úsmevom pozeráme a s ktorým ste 
prišli sem preto, aby sme ho spoločne 
uvítali do života a slávnostne zapísali 
do pamätnej knihy obce.“
...
V nedeľu sme v obradnej sieni obec-
ného úradu privítali aj vzácnych ju-
bilantov pri príležitosti významného 

ž i v o t n é h o 
jubilea – zla-
tej svadby, 
spoločne s ich 
rodinnými prí-
slušníkmi.
V r. 2012 sa 
tohto krás-
neho výročia 
dožili 4 man-
želské páry 
– manželia: 
Jolana a Pavol 
Miškoví, Mária 

a Rudolf Babeľoví, Emília a Pavol Hy-
riakoví, Mária a Michal Šuľkoví. 

„So srdcom plným úcty a lásky hľa-
díme tu na Vás a s obdivom k vášmu 
životu hlboko sa klaniame. Na ceste, 
po ktorej ste toľké roky kráčali svieti-
lo vám nielen slnko lásky, ale šľahali 
aj blesky životných útrap a bolestí. 
Bok po boku ste niesli bremeno života 
a v potu tvári i v slzách neraz mali za-
stretú budúcnosť. Roky sa míňali, čas 
bežal a napĺňal po samý okraj kalich 
vašich túžob, aby ste sa raz so spokoj-
nosťou v srdci i v zraku mohli pozrieť 
späť a vidieť svoj vlastný život, bohatý 
a pestrý obraz.“ Tieto slová starostu 
obce sa vryli do sŕdc nielen jubilan-
tov, ale aj ich najbližších.

S obradnej siene jubilanti odchádza-
li  s plnou náručou kvetov a so spo-
mienkou na tieto vzácne chvíle. 



Baníctvo sa na území Slovenska začalo rozvíjať už v 11. 
storočí. Banské mestá sa vďaka vysokej produkcii rozví-
jali a vznikali v nich v priebehu storočí významné banské 
spoločnosti.   
V roku 1890 Pešťská uhorská obchodná banka kúpila 
od firmy Gerstle, Spitz a spol. niekdajšie štátne bane na 
železný kýz(železná ruda obsahujúce síru) v Smolníku a 
založila Hornouhorskú banskú spoločnosť.
Táto spoločnosť získala časom ešte päť banských závo-
dov v Sedmohradsku a baňu v Bosne, neskôr v Rumun-
sku a založila nostrifikovanú spoločnosť PYRIT. 
Nevydržala už prvý nápor odbytovej krízy po roku 1921. 
Mnohé závody prestali pracovať. Jej produkcia natrvalo 
stagnovala. Značný podiel na stagnácii mala bezpochy-
by aj vyčerpanosť baní. O konsolidáciu pomerov v pod-
niku sa spoločnosť pokúšala najmä pred prvou svetovou 
vojnou, kedy sa začalo kutať na niekoľkých miestach po 
nových náleziskách pyritu. 
Neďaleko Heľpy je známe masívne zrudnenie nežilné-
ho charakteru. Leží asi 5 km na sever od obce vo výške 
1200m. Ide o tri tektonicky porušené pásma pyrotínu v 
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Jubilanti

70 rokov
Mária Martincová

Paulína Fiľová
Michal Rusnák

František Majerčík
Michal Kubanda

80 rokov
Mária Mešťanová

Anna Janková
Juraj Hyriak

Michal Koreň
Anna Maková

Pavlína Melková

90 rokov
Mária Turčinová

Zomrelí
Mária Skladaná 86 r.
Pavlína Fiľová 79 r.
Pavol Mešťan 53 r.

Mária Rusnáková 88 r.

Sobáše
Zdeněk Lusk 

a Monika Štúberová
Matúš Magura 

a Ľubomíra Ďurčová
Lukáš Bošeľa a Martina Lilková

Ján Modrovský 
a Júlia Majerčíková

Matúš Valentin 
a Mária Kukuľová

Počet obyvateľov Heľpy 
k 30.9.2012  - 2742

ZPOZ dňa 10. októbra v našej obci 
pripravil pre jubilantov, ktorí sa tohto 
roku dožili nad 75 rokov života milú 

SPoločenSká kronika
august a september 2012
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   Dňa 8. septembra 201sa 
členovia FSk Heľpan od-
trhli od zemiakového 
kolotoča a vybrali sa na 
turistický výlet. Rozhodli 
sme sa zdolať hrebeňo-
vým prechodom trasu 
Kráľová hoľa – Priehyb-
ka.  Autami sme sa do-
pravili až pod televíznu 
vežu na Kráľovej holi. Tu 
nás prekvapilo vysoko-
horské počasie – hmla, 
vietor, slabší dážď. Aj 
keď teplomer ukazoval asi 8°C, nám sa pocitová teplota javila tesne nad nulu. 
Preto sme so svojich batohov vybrali všetko dodatočné oblečenie, zababušili sme 
sa a vybrali sme sa po červenej značke – Ceste hrdinov SNP. Asi po polhodine krá-
čania v hmle sa pred nami začali objavovať krásne panorámy nízkotatranskej 
prírody. Najviac sme sa tešili na štíty Vysokých Tatier, tie však pred nami zostali 
ukryté v hmle a oblakoch. Počas celej cesty vládla veselá nálada, ktorú nám ne-
prekazilo ani pretrvávajúce chladné a veterné počasie. Náš výlet sme zakončili 
príjemným oddychom pri ohni a občerstvili sme sa opekanými špekáčikmi a sla-
ninkou.  Aj keď naša partia nepatrí k najzdatnejším turistom, rozhodli sme sa, že 
si z tohto jesenného hrebeňového prechodu urobíme tradíciu. 

 Mgr. Zuzana Riapošová.

   V októbri 2011 oslávila STREDNÁ 
PRIEMYSELNÁ ŠKOLA v Brezne 60. 
výročie svojho vzniku. Počas svo-
jej existencie vychovala množstvo 
odborníkov v odbore strojárstvo 
a dnes pokračuje pri výchove no-
vých odborníkov v širšej ponuke 
odborov už pod názvom SPOJeNÁ 
ŠKOLA, ktorú tvoria tri organizačné 
zložky. V roku 2004 bola k Stred-
nej priemyselnej škole so sídlom 
na Laskomerského ulici pripojená 
Stredná odborná škola podnika-
nia (bývalá DOŠ z Piesku) a v roku 
2008 vytvorila tretiu organizačnú 
zložku Stredná odborná škola (bý-
valé SOU so sídlom na Mazorníku). 
   Bližšie informácie o Spojenej škole, 
o každej organizačnej zložke a kon-
takty nájdete na: www.ssbrezno.
edupage.org

slávnosť s posedením.
V našej obci sa tomuto krásnemu, 
úctyhodnému veku teší 189 obyvate-

Mesiac úcty k starším
ľov. Pozvanie na slávnosť prijalo 105 
obyvateľov. 
Milé stretnutie, na ktorom pookriali  
srdcia všetkých prítomných, možnosť 
vypovedať si svoje ťažkosti a bôle, 
to sú naozaj najvzácnejšie chvíle pre 
každého z nás. A mohli sme to vidieť 
aj na prítomných. Slzičky dojatia, ale 
aj šťastia stekali po zvráskavených 
tvárach a ďakovaniam za spoločne 
strávené chvíle nebolo konca.
Stretnutie spríjemnili aj naši najmlad-
ší obyvatelia z Materskej školy, ktorí 
oslávencom zablahoželali a popriali 
veľa zdravia do ďalších rokov ich ži-
vota. 
... a nezabudli sme ani na ostatných, 
ktorí v tento deň nemohli prísť medzi 
nás. Každého sme navštívili a odo-
vzdali mu malý darček.

Nielen folklórom, ale aj športom sme živí

     Mechanicko-biologická čistiareň 
odpadových vôd Heľpa, s mecha-
nickým prečistením, je zrealizovaná 
na odstránenie organického a anor-
ganického, biologicky rozložiteľné-
ho znečistenia zo splaškových vôd, 
ktoré majú charakter odpadových 
vôd z domácnosti bez prímesí prie-
myselných alebo iných druhov od-
padových vôd. Do ČOV nesmú byť 
počas prevádzky zaústené dažďové 
vody, drenážne vody, podzemné 
vody, priemyselné a iné vody.
V najbližšom období budú pracov-
níci obecného úradu  navštevovať 
jednotlivé domácnosti s podrobný-
mi informáciami o pripojení sa na 
verejnú kanalizáciu .
Tlačivá k pripojeniu sa na kanalizá-
ciu budú  k dispozícií na OcÚ, ale aj 
na našej stránke www.helpa.sk.

Čistiareň
odpadových vôd 

amfibolitoch. Na prieskumných výkopoch pracovalo 30 
robotníkov. V katastrálnom území obce Heľpa sa nachá-
dza 11 banských štôlní s rozmermi 4x5m v lokalite Heľpa 
- Koleso a Heľpa - Krajčovec. V lokalite Heľpa –Krajčovec 
sa nachádza aj pingoné pole(jamy kužeľovitého tvaru po 
povrchovej ťažbe). Vyťažená hornina obsahovala: amfi-
bol , muskovit , granát, kremeň, pyrit a v najväčšej miere 
pyrotit.
Obecná kronika z roku 1934 uvádza:
 „Celé leto preskúmavalo sa okolie v úpätie hole Vápenica, 
kde chcú nájsť pyrit v takom množstve, aby sa vyplácala 
výroba kyseliny síričitej, pri čom ako vedľajší produkt vyrá-
balo by sa železo. Kutacie práce koná akási spoločnosť zo 
Smolníka. („Pytit“ Smolník)“
Pre nízky obsah požadovaných zložiek v „Heľpianskych 
baniach“ ťažba nepokračovala a v roku 1954 bola banská 
činnosť úplne ukončená.
Zdroje: www.mineraly.sk,
Štátny geologický ústav D. Štúra, Bratislava

Miroslav Lilko, Andrea Oravkinová

„HEĽPIANSKE BANE“

S P O J e N Á   Š K O L A  
V  B R e Z N e 

– škola s tradíciou


